
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 – FMS 
 

Analisando o Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 001/2019–FMS, 
realizada pela Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, com a finalidade de 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE INSUMOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS, MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGIA 

E AMBIENTAL E SAÚDE E PROGRAMA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, conforme Proposta detalhe anexa 
ao processo de acordo com o que foi especificado no ato convocatório, sendo que foram 
rigorosamente observadas as formalidades legais exigidas pela Lei Federal nº 10.520/2002 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Considerando o fato de 
haver desinteresse de recursos por parte das licitantes e de qualquer cidadão. 

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado confrontando com a 
média de cotação de preços e na qualidade de Secretária Municipal de Saúde, HOMOLOGO o 
presente Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2019 – FMS, julgada pelo 
Pregoeiro e equipe de apoio, em 04 E 11 de novembro de 2019, e revisado e aprovado pela 
Procuradoria Jurídica Municipal, conforme Parecer exarado no dia 20/11/2019, consagrando 
vencedoras as empresas, conforme abaixo: 

 
 Empresa: A. C. B. MONTEIRO LIMA - ME, inscrita no CNPJ n°24.152.052/0001-41, 

logrou vencedora nos itens 01, 03, 04, 07, 09, 36, 49 e 67, perfazendo o valor total de 
R$31.323,00 (Trinta e um mil, trezentos e vinte e três reais), nos seguintes termos, 
conforme abaixo: 

A. C. B. MONTEIRO LIMA - ME 
GRUPO I - COTA PRINCIPAL 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 ABAIXADOR DE LÍNGUA PCT/100 1.000 THEOTO R$3,50 R$ 3.500,00  

3 ALCOOL 70% CX/12 50 AUDAX R$78,50 R$ 3.925,00  

4 ÁGUA DESTILADA 5 LITROS GARRAFÃO 200 CPOH R$22,75 R$ 4.550,00  

7 ATADURA DE CREPE 20 CM PCT/12 1.500 TEXCARE R$5,90 R$ 8.850,00  

9 ALGODÃO HIDRÓFILO RL 500 GR UND 550 NATHY R$11,99 R$ 6.594,50  

36 FIO NAYLON Nº 0 CX/24 5 DONATI R$25,90 R$    129,50  

49 
LÂMINA BISTURI, AÇO 
INOXIDÁVEL, Nº 21. 

CX/100 100 SOLIDOR R$37,00 R$ 3.700,00  

GRUPO II - COTA RESERVADA 

67 ÓLEO DE IMERSÃO 
FRASCO 
C/ 50ML 

5 
LABOR 
CLIN 

R$14,80 R$      74,00  

VALOR TOTAL DOS GRUPOS I E II R$31.323,00  

 Empresa: AUMED HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ n°26.332.803/0001-37, 
logrou vencedora nos itens 02, 11, 30, 37, 40, 47, 53 e 57, perfazendo o valor total de 
R$184.370,00 (Cento e oitenta e quatro mil, trezentos e setenta reais), nos seguintes 
termos, conforme abaixo: 

AUMED HOSPITALARES LTDA 
GRUPO I - COTA PRINCIPAL 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

2 ALCOOL 96% CX/12 100 JALLES R$64,00 R$   6.400,00  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

11 

AGULHA, HIPODÉRMICA, 25 X 7, 
CORPO EM AÇO INÓX 
SILICONIZADO, BISEL CURTO 
TRIFACETADO, CONECTOR EM 
PLÁSTICO LUER, PROTETOR 
PLÁTICO, ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. 

CX/100 3.000 
L. 

IMPORT 
R$5,08 R$ 15.240,00  

30 FIO CATGUT CROMADO Nº 2/0 CX/24 50 SHALOM R$70,00 R$   3.500,00  

37 FITA DE AUTOCLAVE UND 1.000 ADERE R$3,28 R$   3.280,00  

40 KIT PCCU COMPLETO TAM "P" UND 3.000 
KOLPLA

ST 
R$1,95 R$   5.850,00  

47 

LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, LÁTEX NATURAL 

ÍNTEGRO E UNIFORME, GRANDE, 
LUBRIFICADA COM PÓ 

BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, 
ATÓXICA, AMBIDESTRA, 
DESCARTÁVEL FORMATO 
ANATÔMICO, RESISTENTE À 
TRAÇÃO.  

CX/100 2.000 
DESCAP

ACK 
R$16,70 R$ 33.400,00  

GRUPO II - COTA RESERVADA 

53 
MASCARA DESCARTÁVEL C/ 
ELÁSTICO 

PCT/100 500 
L. 

IMPORT 
R$11,40 R$   5.700,00  

57 

SERINGA, POLIPROPILENO 
TRASNPARENTE (PLÁSTICO), 20 
ML, BICO LUER LOCK, ÊMBOLO 
COM PONTEIRA DE BORRACHA 
SILICONIZADA, GRADUAÇÃO 

FIRME E PERFEITAMENTE 
LEGÍVEL, DESCARTÁVEL 
ESTÉRIL. 

CX/100 3.000 DESCAP. R$37,00 R$111.000,00  

VALOR TOTAL DOS GRUPOS I E II R$184.370,00  

 Empresa: LAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
n°10.732.241/0001-89, logrou vencedora nos itens 05, 16, 26, 46, 50, 51, 52, 54, 55, 56, 
60, 65 e 66, perfazendo o valor total de R$ 579.135,50 (Quinhentos e setenta e nove mil, 
cento e trinta e cinco reais e cinquenta centavos), nos seguintes termos, conforme 
abaixo: 

LAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. 
GRUPO I - COTA PRINCIPAL 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

5 ATADURA DE CREPE 10 CM PCT/12 1.600 ORTOFEN R$2,90 R$  4.640,00 

16 

CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, 
PVC ATÓXICO FLEXIVEL, 
DESCARTÁVEL, PONTA 
ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS 

DISTAIS LATERALIZADOS, 
ESTÉRIL, COM VÁLVULA 
EMBALAGEM INDIVIDUAL, Nº 08. 

PCT/50 10 CPL R$30,05 R$    300,50 

26 
ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10 

CM X10 
CX/24 3.000 CREMER R$124,00 R$372.000,00 

46 

LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, LÁTEX NATURAL 
ÍNTEGRO E UNIFORME, 
PEQUENO, LUBRIFICADA COM 
PÓ BIOABSORVÍVEL, 

CX/100 1.000 MEDIX R$16,40 R$ 16.400,00 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

DESCARTÁVEL, ATÓXICA, 
AMBIDESTRA, DESCARTÁVEL 
FORMATO ANATÔMICO, 
RESISTENTE À TRAÇÃO.  

50 
LÂMINA BISTURI, AÇO 
INOXIDÁVEL, Nº 23. 

CX/100 100 
ADVANTI

VE 
R$35,00 R$   3.500,00 

51 
LANCETAS PARA PUNÇÃO 
DIGITAL 

CX/100 1.500 
LABOR 
IMPORT 

R$5,20 R$   7.800,00 

GRUPO II - COTA RESERVADA 

52 
LENÇOL DE PAPEL EM ROLO 
PARA MACA 

70X50MTS 500 
DESCARB

OX 
R$6,00 R$   3.000,00 

54 
MASCARA DE NEBULIZAÇÃO 
ADULTA 

UND 50 SOLIDOR R$4,20 R$      210,00 

55 
MASCARA DE NEBULIZAÇÃO 
INFANTIL 

UND 50 SOLIDOR R$4,20 R$      210,00 

56 

SERINGA, POLIPROPILENO 
TRASNPARENTE (PLÁSTICO), 10 
ML, BICO LUER LOCK, ÊMBOLO 
COM PONTEIRA DE BORRACHA 
SILICONIZADA, GRADUAÇÃO 
FIRME E PERFEITAMENTE 
LEGÍVEL, DESCARTÁVEL 
ESTÉRIL. 

CX/100 3.000 SR R$26,95 R$ 80.850,00 

60 

SERINGA, POLIPROPILENO 
TRANSPARENTE, 01 ML, BICO 
CENTRAL SIMPLES OU LUER 
LOCK, ÊMBOLO C/ROLHA 
BORRACHA, IMPRESSÃO 

LEGÍVEL E PERMANENTE, 
GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM 0,2 
ML, NUMERADA, C/ AGULHA 13 
X 0,45 MM, BISEL TRIFACETADO, 
PROTETOR PLÁSTICO, 
DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. 

CX/100 2.000 SR R$17,50 R$ 35.000,00 

65 
TOUCA DESCARTÁVEL COM 
ELÁSTICO 

PCT/100 500 MEDIX R$6,45 R$   3.225,00 

66 TIRAS PARA GLICEMIA CAPILAR CX/50 2.000 
ON CALL 

PLUS 
R$26,00 R$ 52.000,00 

VALOR TOTAL DOS GRUPOS I E II R$579.135,50  

 Empresa: E. DE A. CAVALCANTE E CIA LTDA, inscrita no CNPJ n°34.915.637/0001-20, 
logrou vencedora nos itens 06, 08, 12, 15, 17, 19, 20, 22, 23, 25, 28, 29, 31, 32, 34, 35, 39, 
45, 58, 59, 61, 62, 63 e 64, perfazendo o valor total de R$388.945,50 (Trezentos e oitenta 
e oito mil, novecentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos), nos seguintes 
termos, conforme abaixo: 

E. DE A. CAVALCANTE E CIA LTDA 
GRUPO I - COTA PRINCIPAL 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

6 ATADURA DE CREPE 15 CM PCT/12 2.000 
ANAPOLI

S T. 
R$4,20 R$   8.400,00  

8 ATADURA DE CREPE 30 CM PCT/12 1.600 
ANAPOLI

S T. 
R$8,00 R$ 12.800,00  

12 

AGULHA, HIPODÉRMICA, 25 X 8, 
CORPO EM AÇO INÓX 
SILICONIZADO, BISEL CURTO 
TRIFACETADO, CONECTOR EM 
PLÁSTICO LUER, PROTETOR 

CX/100 2.000 
L. 

IMPORT 
R$5,70 R$ 11.400,00  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

PLÁTICO, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. 

15 

CATETER ASPIRAÇÃO TRAQUEAL, 
PVC ATÓXICO FLEXIVEL, 
DESCARTÁVEL, PONTA 
ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS 
LATERALIZADOS, ESTÉRIL, COM 
VÁLVULA EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, Nº 10. 

PCT/50 20 CPL R$32,10 R$     642,00  

17 

COLETOR MATERIAL PÉRFURO-

CORTANTE, PAPELÃO, 7L, ALÇAS 
RÍGIDAS E TAMPA REVESTIMENTO 
INTERNA EM POLIETILENO ALTA 
DENSIDADE, DESCARTÁVEL. 

UND 200 
DESCAR

BOX 
R$2,94 R$      588,00  

19 

COLETOR MATERIAL PÉRFURO-
CORTANTE, PAPELÃO, 20L, ALÇAS 
RÍGIDAS E TAMPA REVESTIMENTO 
INTERNA EM POLIETILENO ALTA 
DENSIDADE, DESCARTÁVEL. 

UND 200 
DESCAR

BOX 
R$6,25 R$   1.250,00  

20 
COMPRESSA GASE, TIPO QUEIJO 
91 X 91 CM. 

UND 6.000 
ORTOFE

N 
R$14,90 R$ 89.400,00  

22 
CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº 
22 

UND 3.000 
POLYME

D 
R$0,64 R$   1.920,00  

23 
CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº 
24 

UND 5.000 
POLYME

D 
R$0,63 R$   3.150,00  

25 EQUIPO MICRO GOTAS PCT 3.000 
L. 

IMPORT 
R$22,40 R$ 67.200,00  

28 FIO MONOYLON 3-0 CX/24 100 
TECHNO

FIO 
R$25,10 R$   2.510,00  

29 FIO MONOYLON 5-0 CX/24 10 
TECHNO

FIO 
R$25,60 R$      256,00  

31 FIO CATGUT CROMADO Nº 3/0 CX/24 10 
TECHNO

FIO 
R$70,00 R$      700,00  

32 FIO CATGUT SIMPLES Nº 2/0 CX/24 5 
TECHNO

FIO 
R$70,00 R$      350,00  

34 FIO CATGUT SIMPLES Nº 0 CX/24 5 
TECHNO

FIO 
R$69,90 R$      349,50  

35 FIO CATGUT SIMPLES Nº 1/0 CX/24 5 
TECHNO

FIO 
R$79,00 R$      395,00  

39 FIXADOR CITOLOGICO 100 ML UND 500 ADLIN R$6,25 R$   3.125,00  

45 

LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO 
CIRÚRGICO, LÁTEX NATURAL 
ÍNTEGRO E UNIFORME, MÉDIO, 
LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, 
ATÓXICA, AMBIDESTRA, 
DESCARTÁVEL FORMATO 
ANATÔMICO, RESISTENTE À 
TRAÇÃO.  

CX/100 3.000 
LEMGRU

BER 
R$16,80 R$ 50.400,00  

GRUPO II - COTA RESERVADA 

58 

SERINGA, POLIPROPILENO 
TRASNPARENTE (PLÁSTICO), 03 
ML, BICO LUER LOCK, ÊMBOLO 
COM PONTEIRA DE BORRACHA 
SILICONIZADA, GRADUAÇÃO 
FIRME E PERFEITAMENTE 
LEGÍVEL, DESCARTÁVEL ESTÉRIL. 

CX/100 5.000 SR R$15,65 R$ 78.250,00  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

59 

SERINGA, POLIPROPILENO 
TRASNPARENTE (PLÁSTICO), 05 
ML, BICO LUER LOCK, ÊMBOLO 
COM PONTEIRA DE BORRACHA 
SILICONIZADA, GRADUAÇÃO 
FIRME E PERFEITAMENTE 

LEGÍVEL, DESCARTÁVEL ESTÉRIL. 

CX/100 3.000 SR R$17,00 R$ 51.000,00  

61 SCALP INTRAVENOSO Nº 21 UND 5.000 SAFER R$0,19 R$      950,00  

62 SCALP INTRAVENOSO Nº 23 UND 10.000 SAFER R$0,17 R$   1.700,00  

63 SCALP INTRAVENOSO Nº 25 UND 10.000 SAFER R$0,17 R$   1.700,00  

64 SCALP INTRAVENOSO Nº 27 UND 3.000 SAFER R$0,17 R$      510,00  

VALOR TOTAL DOS GRUPOS I E II R$388.945,50  

 Empresa: PRADO PHARMA LTDA EPP, inscrita no CNPJ n°04.389.760/0001-93, logrou 
vencedora nos itens 10, 13, 14, 18, 21, 24, 27, 33, 38, 41, 42, 43, 44 e 48, perfazendo o 
valor total de R$160.775,00 (Cento e sessenta mil, setecentos e setenta e cinco reais), 
nos seguintes termos, conforme abaixo: 

PRADO PHARMA LTDA EPP 
GRUPO I - COTA PRINCIPAL 

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

10 

AGULHA, HIPODÉRMICA, 13 X 4,5, 
CORPO EM AÇO INÓX 
SILICONIZADO, BISEL CURTO 

TRIFACETADO, CONECTOR EM 
PLÁSTICO LUER, PROTETOR 
PLÁTICO, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. 

CX/100 3.000 SOLIDOR R$5,30 R$ 15.900,00  

13 

AGULHA, HIPODÉRMICA, 30 X 8, 
CORPO EM AÇO INÓX 
SILICONIZADO, BISEL CURTO 
TRIFACETADO, CONECTOR EM 
PLÁSTICO LUER, PROTETOR 
PLÁTICO, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. 

CX/100 3.000 SOLIDOR R$5,25 R$ 15.750,00  

14 

AGULHA, HIPODÉRMICA, 20 X 5,5 
CORPO EM AÇO INÓX 
SILICONIZADO, BISEL CURTO 
TRIFACETADO, CONECTOR EM 
PLÁSTICO LUER, PROTETOR 

PLÁTICO, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. 

CX/100 2.000 
LABOR 
IMPORT 

R$5,10 R$ 10.200,00  

18 

COLETOR MATERIAL PÉRFURO-
CORTANTE, PAPELÃO, 13L, ALÇAS 
RÍGIDAS E TAMPA REVESTIMENTO 
INTERNA EM POLIETILENO ALTA 

DENSIDADE, DESCARTÁVEL. 

UND 500 
DESCAR

BOX 
R$3,80 R$   1.900,00  

21 
CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº 
20 

UND 3.000 
LABOR 
IMPORT 

R$0,55 R$    1.650,00  

24 EQUIPO MACRO GOTAS PCT 5.000 MEDIX R$17,50 R$  87.500,00  

27 FIO MONOYLON 2-0 CX/24 20 SHALON R$26,00 R$       520,00  

33 FIO CATGUT SIMPLES Nº 3/0 CX/24 5 SHALON R$69,00 R$       345,00  

38 FITA MICROPOREO 10 X 10 UND 50 MISSNER R$4,50 R$       225,00  

41 KIT PCCU COMPLETO TAM "M" UND 8.000 ADLIN R$1,95 R$  15.600,00  

42 KIT PCCU COMPLETO TAM "G" UND 2.000 ADLIN R$2,10 R$    4.200,00  



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

43 

LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX 
NATURAL, 7, 5, ESTÉRIL, 
COMPLIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, 
LUBRIFICADA C/ PÓ 
BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, 
DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, 

CONFORME NORMA ABNT C/ 
ABERTURA ASSÉPTICA.  

PARES 1.000 
DESCARP

ACK 
R$0,98 R$       980,00  

44 

LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX 
NATURAL, 08, ESTÉRIL, 
COMPLIMENTO MÍNIMO DE 28 CM, 
LUBRIFICADA C/ PÓ 
BIOABSORVÍVEL, ATÓXICA, 
DESCARTÁVEL, ANATÔMICO, 
CONFORME NORMA ABNT C/ 

ABERTURA ASSÉPTICA.  

PARES 1.000 
DESCARP

ACK 
R$0,98 R$       980,00  

48 
LÂMINA BISTURI, AÇO 
INOXIDÁVEL, Nº 15. 

CX/100 150 SOLIDOR R$33,50 R$    5.025,00  

VALOR TOTAL DO GRUPO I R$160.775,00  

 
Para que produza seus efeitos legais determinando ainda. 
a) Chamamento dos licitantes vencedores para celebrar o contrato; 
b) Que seja procedida à devida publicidade. 

 
Mojuí dos Campos-PA, 20 de novembro de 2019. 

 
 

 
ADELIANE SILVA FROTA 

Secretária Municipal de Saúde 
Dec. Mun.003/2017 


